Később visszatér Fivérségtek az esztergomi érsek küldetésének kérdésére; ehhez röviden annyit mondunk el, hogy szívesen kedvére tettünk volna Fivérségteknek; elküldjük ismét, el fog menni, alkalmas időben ott lesz, csak ne hiányozzék hozzá a biztonság, amint korábban akadályba ütközött...

Végül nagyjából ezzel a véleménnyel zárul Fivérségtek levele: „nem érdemes kölcsönösen szóbeli ösztökével szurkálni egymást”, és kevéssel utána hozzáteszi: „félő, hogy ifjúi vérünk lobogása a mi higgadságunkat is megrendíti”.

nostre superet, eosdem removimus, non contendendi, non vicem reddendi animo, sed ut obiecta purgentur, quandoquidem, uti in exordio presentis epistole nostre protestati sumus, et in hanc palestram inviti descendimus. Itaque si comparentur invicem, que nobis reddita sunt et que a nobis postulata, apparebit liquido illinc prius exortam confusionem in hiis rebus, cum aliud redditum est et aliud exactum.

Ceterum, ubi verendum putat fraternitas vestra, quod juvenilis sanguinis nostri flamma vestram commoveat gravitatem, modestius plane fuisset hunc quoque locum obmittere et in medium non afferre, quoniam si de gravitate dignitatis regalis vult intelligi, illam et in nostra juvena contemnere non liceret. Si vero de etatis et moris gravitate loquitur, constat palam nos quidem in hiis rebus moveri potuisse, sed non commoveri facilius visum est quam moveri. Verum si hinc filiali affectui, istinc autem paterno debito satisfieri debet, opus est, ut omnis commotio abiciatur de medio et ex parte utraque ad manutenenda federa moveamur, nec decertemus verbis repugnantibus sed amicis officiis atque invicem debitis, ita ut non verba factis sed verbis facta opportuna reddantur.

In qua re si fraternitati vestre agere, quo exercere (sic) placuerit, nostram quoque operam et sollicitudinem credat indubie non defuturam. Datum Tirnavie, die penultima Decembris, anno Domini MoCCCCoLXVIo, regni nostri anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis Georgius, artium et decretorum doctor, vicecancellarius.

*A levél élen:* Responsiva Mathie regis Ungarie.

Elismerjük, drága fivérünk, hogy csakugyan nem lett volna szabad köztünk szóbeli szurkálódásnak történnie, kiváltképp nem olyannak, amely zavart hozhat innen is, onnan is fennálló kötelezettségeinkben. Ám amíg mi – a kölcsönös béke megőrzéséhez kellő, közös kötelességünk kívánalmainak megfelelően – őszintén kértünk segítséget, Fivérségtek, nem tudjuk, kiknek rosszindulatú információit fogadva el, elsőként vitt be szúrásokat. Mi viszont, ellenkezőleg, nehogy valami balkézről való sugallat ügyünk igazsága fölé kerekedjen, elhárítottuk ezeket – nem a viszálykodás, nem a viszonzás szándékával, hanem hogy tisztázzuk magunkat a vádak alól, mivelhogy (amint jelen levelünk elején is tiltakoztunk emiatt) akaratumk ellenére léptünk e küzdőterre. Így hát, ha mindkétfelől összehasonlítjuk, mit adtatok meg nekünk és mi volt a kérésünk, világosan kitűnik majd, hogy onnan támadt először zavar e dolgokban, mivel mást kaptunk, és más volt a megegyezés.

Egyébként pedig, ahol úgy véli Fivérségtek: félő, hogy ifjonti vérünk lobogása a ti higgadtságotokat is megrendíti – illendőbb lett volna ezt teljesen elhagyni és nem felhívni rá a figyelmet, mivel ha a királyi méltóság súlyára akart ezzel utalni, nem szabadna azt a mi fiatal korunk esetében sem lenéznie. Ha pedig már a kor és az erkölcsök súlyáról van szó, egyértelmű, hogy mi ugyan nyilván engedhettünk volna e dolgokban, ám úgy tűnt, könnyebb nem felindulni, mint engedni. De ha innen a fiúi ragaszkodásnak, onnan pedig az atyai kötelességeknek kell eleget tenni, szükséges, hogy minden felindulást eltávolítsunk, mi közénk állhatna, és mindkétfelől szövetségünk ápolása felé mozduljunk; és ne szócsatákban versengjünk, hanem baráti és kölcsönösen szükséges szívességekben – úgy, hogy ne a szavak alkalmazkodjanak a tettekhez, hanem a szavakhoz a tettek.

Ha e dologban Fivérségteknek úgy tetszene, hogy eszerint cselekszik, kétségtelenül elhiheti, hogy nem lesz híján támogatásunknak és lelkesedésünknek. Kelt Nagyszombatban, december utolsó előtti napján, az Úr 1466-ik évében, uralkodásunk kilencedik, megkoronázásunknak pedig harmadik évében.

A király úr parancsára György, a szabad művészetek és a kánonjog doktora, alkancellár.

*A levél élén:* Mátyás magyar király válaszlevele.

*Mátyás király ezen levelére Podjebrad György válasza így hangzik:*

Serenissime princeps, frater charissime.

Litteras serenitatis vestre, officialitatem sepe commemorantes, non autem asperitate omnino vacuas, grato nichilominus animo suscepimus, quia eas ex sinceritate mentis vestre prodiisse nobis indubie pollicemur;

solebant enim veteres cibos, si quando splendide epulari volebant, sale, pipere etc. salire vel condire vel ipsis ut juste salsamenta in mensa juxtaponere, quibus fastidientem stomachum ad epulas incitarent. Nos pariter scripta fraternitatis vestre tanto gratius amplectimur, quanto sincerior animus fraternitatis vestre nobis in illis aperitur, nam quod eadem fraternitas vestra se aut suos magis a nobis aut nostris lesam vel neglectam esse putat, hoc tamen verbis decertandum aut litteris vicissim mittendis expugnandum esse, quemadmodum vestra fraternitas censuit, ita et nos officiale inter nos utrinque fore deputamus.

Sed quod in principio et fine litterarum vestrarum fraterne meministis, ut benivolentia et beneficiis verbo factoque certemus, id profecto prudentie et benignitati utriusque nostrum permaxime congruit et conducit, nosque per ora hostium emulorum omniumque finitimorum laudibus effert, preconiiis extollit, nostramque et regnorum nostrorum confirmat auctoritatem. Satis autem admirari cogimur, quod vestra fraternitas vereri videtur, ne nostri parte vobis facta oportuna reddantur, prout in principio et fine litterarum vestrarum attingitur, immo vero explicatur. Nisi enim animus sincerus in nobis diu antea fuisset, oratores nostros ad serenitatem vestram in terminis regni nostri cum fraternitatis vestre oratoribus similiter in confiniis regni vestri tractaturos volendi transmittere, satis, ut remur, serenitas vestra coniciere potest, nos suasibus Andree Paumkircher, quem fraternitati vestre gratum et acceptum et familiariter dilectum esse cognovimus, quamvis et nobis benivolum esse putemus, minime permoti fuisset, sed quod animo jam dudum inheserat, perfacile fuit vel levi quadam admonitione excutere.